

ECONOMIA, PRIMO PIANO

# Nadef, ecco la stangata fiscale nascosta nella manovra

di Redazione Start Magazine



Che cosa mostra uno studio di Unimpresa sulla manovra della Nadef, la Nota di aggiornamento al Def approvata dal consiglio dei ministri: stangata in vista

Stangata fiscale da oltre 75 miliardi di euro tra il 2020 e il 2022. Nei prossimi tre anni le tasse e i contributi previdenziali saliranno di 75,3 miliardi: dagli 813 miliardi del 2018, quest'anno si arriverà a 827 miliardi per poi salire progressivamente fino agli 890 miliardi del 2022, con una impennata complessiva del 9,25%. Grazie al calo dello spread è in arrivo un tesoretto di 8,4 miliardi dovuto ai minori esborsi sul fronte della spesa per interessi, ma niente spending review complessiva: le uscite dal bilancio pubblico cresceranno sistematicamente, tant'è che dagli 853 miliardi dello scorso anno si arriverà ai 909 miliardi del 2022 per un aumento complessivo di quasi 55 miliardi pari a una crescita del 6,42%.

Questi i dati principali dell'operazione fact checking realizzata dal centro studi di Unimpresa sulla Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza appena approvato dal consiglio dei ministri, secondo la quale sono destinati a salire anche i versamenti allo Stato per contributi sociali e previdenziali: l'incremento, che produce effetti sul costo del lavoro per le imprese, sarà di oltre 20 miliardi. "I numeri dicono sempre la verità e smascherano le prese in giro del governo, delle quali siamo ormai stufo. Le promesse politiche da una parte e i numeri dall'altra. Le imprese avrebbero bisogno di pagare meno tasse e invece ne pagheranno sempre di più", commenta il vicepresidente di Unimpresa, Andrea D'Angelo.

Secondo l'analisi dell'associazione, realizzata sulla base della Nadef del 30 settembre, il totale delle entrate tributarie si attesterà a quota 506,3 miliardi alla fine del 2019: di questi, 250,1 miliardi sono le imposte dirette (come Irpef, Ires, Irap, Imu), 255,1 miliardi le indirette (come Iva, accise, registro) e 1,1 miliardi le altre in "conto capitale". Si tratta di una voce del bilancio pubblico che salirà a 531,7 miliardi nel 2020 (rispettivamente 250,3 miliardi, 280,3 miliardi e 1,1 miliardi), a 546,3 miliardi nel 2021 (rispettivamente 254,8 miliardi, 290,4 miliardi e 1,1 miliardi), a 554,8 miliardi nel 2022 (rispettivamente 258,1 miliardi, 295,5 miliardi e 1,1 miliardi).

Complessivamente, considerano la variazione di ciascun anno del quadriennio in esame rispetto al 2018, l'aumento delle entrate tributarie nelle casse dello Stato sarà pari a 51,1 miliardi (+10,16%): le imposte dirette cresceranno di 9,3 miliardi (+3,74%), le indirette di 42,3 miliardi (16,71%) e le altre si ridurranno di 458 milioni (-29,17%).



Un investimento di soli 200€ in azioni tecnologiche potrebbe generare un secondo stipendio. Ecco come

Vici Marketing

Contenuti sponsorizzati da Outbrain

Cresceranno anche le entrate relative a contributi sociali (previdenza e assistenza): dal 234,9 miliardi del 2018 si passerà ai 241,4 miliardi del 2019, ai 245,4 miliardi del 2020, ai 249,3 miliardi del 2021, ai 254,9 miliardi del 2022. L'incremento complessivo di questa voce, che ha effetti sul costo del lavoro per le imprese, sarà pari a 20,1 miliardi (+8,53%). In salita, poi, anche le altre entrate correnti per 4,1 miliardi (+5,43%). Ne consegue che il totale delle entrate dello Stato aumenterà di 75,3 miliardi (+9,25%) rispetto al 2018 nei prossimi quattro anni: dagli 827,1 miliardi del 2019 si passerà agli 857,1 miliardi del 2020, agli 875,2 miliardi del 2021 e agli 889,1 miliardi del 2022.

Nessuna variazione particolarmente significativa per la pressione fiscale, destinata a restare stabile. Il totale delle entrate dello Stato rispetto al prodotto interno lordo, arrivate a quota 41,8% nel 2018, si attesterà al 41,9% nel 2019, al 42,6% nel 2020, al 42,6% nel 2021 e al 42,3% nel 2022. Tutto questo con una crescita assai modesta: il pil dovrebbe crescere, secondo la NaDef, dell'1,01% quest'anno, dell'1,02% nel 2020, dell'1,02% nel 2021 e dell'1,03% nel 2022.

Accanto alla crescita delle tasse, c'è quella della spesa pubblica. La spending review pare inefficace: il totale delle uscite - arrivate a 854,6 miliardi nel 2018 - si attesterà a 868,2 miliardi nel 2019, a 884,2 miliardi nel 2020, a 899,4 miliardi nel 2021 e a 909,4 miliardi nel 2022. Complessivamente, rispetto al 2018 ci sarà un incremento della spesa di 54,8 miliardi (+6,42%). Saliranno le uscite correnti per complessivi 59,4 miliardi (+8,13%). In leggero aumento la spesa in conto capitale ovvero la voce che riguarda gli investimenti pubblici, specie quelli in infrastrutture e grandi opere: lo Stato aumenterà lievemente questa voce e ci sarà una crescita complessiva di 3,8 miliardi (+6,62%). Risparmi in arrivo sul fronte della spesa per il servizio del debito pubblico (interessi passivi) che calerà, secondo le previsioni del governo, per a 8,4 miliardi (-13,13%).

TASSE E SPESA PUBBLICA NEI PROSSIMI 4 ANNI - FACT CHECKING SULLA NADEF							
	2018	2019	2020	2021	2022	VARIAZIONE 2019-2022 SU 2018	VARIAZIONE %
<b>ENTRATE</b>	<b>813.780</b>	<b>827.084</b>	<b>857.173</b>	<b>875.277</b>	<b>889.081</b>	<b>75.301</b>	<b>9,25%</b>
TRIBUTARIE	503.657	506.366	531.789	546.384	554.825	51.168	10,16%
Dirette	248.834	250.173	250.326	254.845	258.143	9.309	3,74%
Indirette	253.253	255.011	280.365	290.435	295.570	42.317	16,71%
Altre	1.570	1.182	1.098	1.104	1.112	-458	-29,17%
CONTRIBUTI SOCIALI	234.941	241.482	245.404	249.330	254.990	20.049	8,53%
ALTRE ENTRATE	75.182	79.236	79.980	79.563	79.266	4.084	5,43%
<b>USCITE</b>	<b>854.602</b>	<b>868.294</b>	<b>884.257</b>	<b>899.444</b>	<b>909.446</b>	<b>54.844</b>	<b>6,42%</b>
CORRENTI	731.502	747.485	765.171	778.249	790.969	59.467	8,13%
CONTO CAPITALE	58.438	59.493	59.861	63.474	62.307	3.869	6,62%
INTERESSI PASSIVI	64.662	61.316	59.225	57.721	56.170	-8.492	-13,13%
<b>PRESSIONE FISCALE</b>	<b>41,8%</b>	<b>41,9%</b>	<b>42,6%</b>	<b>42,6%</b>	<b>42,3%</b>	-	-
<b>PIL</b>	<b>1.765.400</b>	<b>1.783.100</b>	<b>1.824.500</b>	<b>1.866.500</b>	<b>1.913.600</b>	-	-
<b>PIL VARIAZIONE %</b>	<b>0,20%</b>	<b>1,01%</b>	<b>1,02%</b>	<b>1,02%</b>	<b>1,03%</b>	-	-

Fonte: Elaborazioni Centro studi di Unimpresa su Nota aggiornamento Documento economia e finanza 2019 (2 ottobre 2019)  
Valori in milioni di euro

- Facebook
- Twitter
- LinkedIn
- WhatsApp
- Gmail
- Facebook Messenger

## ISCRIVITI ALLA NOSTRA NEWSLETTER

Iscriviti alla nostra mailing list per ricevere la nostra newsletter



Iscriviti alla Newsletter di Start Magazine



GENERAL DATA PROTECTION REGULATION UE 2016/679 INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DATI PERSONALI (articolo 13)